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ТАВСИФИ УМУМИИ ТАДЌИЌОТ 
 

            Мубрамият ва зарурати тадќиќот.   Забони тољикї дорои таркиби 
луѓавї,  сохти грамматикї  ва системаи  муайяни аломатњои китобат мебошад, ки 
аз дигар забонњо фарќ мекунад.  

       Аломатњои китобат барои људо кардани њудуди калима,  ибора ва љумлањо, 
дарки дурусту њадафноки матн хизмат мерасонанд. Афкоре, ки мо ба воситаи хат 
баён мекунем, дорои хусусиятњои муайяни синтаксисї буда,  ба ќоидањои махсуси 
грамматикї ифода мегарданд.  Аломатњои китобат  дар нутќи хаттї барои 
муайян ва равшану возењ гардонидани маъно ва тарзњои ифодаи нутќ ёрї  
расонида,  нозукињои фикрро  нигоњ  медоранд,  љињатњои мундариљавї ва 
тарзњои баёнро муайян мекунанд,  алоќаи грамматикии сохту таркиби матнњоро 
таъмин менамоянд.  Ањамияти дигари аломатњои китобат дар он аст, ки моњияти 
мантиќиву синтаксисии калима, таркиб, ибора ва ифодањои мухталифро ба 
ќадри зарурї таъмин намуда,  бо дигар унсурњои нутќ њангоми  нутќи тањрирї 
барои ифодаи фикру њиссиёт ва дарки мазмуни нутќи хаттии хонандагон хизмат 
мекунанд.  

Маъноњои мухталифе, ки дар навишт  сабт мешаванд, танњо тавассути 
аломатњои китобат пурра фањмида намешаванд, зеро аломатњои китобат  дар 
ќатори калимањо барои фањмидани маънои љумла, људо намудани њудуд,  сохти 
љумла,  паси њам ифода ёфтани фикр,  мустањкамии маъно ва давомнокии фикр 
хидмат мекунад. Маъноњои зиёди хабарї,  пурсиш, хоњиш, амру фармон, киноя, 
маљоз ва монанди инњо, ки дар забони гуфтугўйї  (нутќи шифоњї) дида 
мешаванд,  сабаби дар хатту китобат ба вуљуд омадани аломатњои гуногуни  
китобат гардидаанд. Ин аломатњо хоси  забони китобат (дар навишт,  сабт,  хат) 
буда,  таъйинот ва вазифаи баѓоят муњиммеро ба уњда доранд. 

Дар баробари ин, ваќте нутќ ва ё гуфтори шахсеро мешунавем,  аз рўйи 
оњанги талаффуз  њис мекунем, ки дар он баён чї маъное нуњуфтааст: пурсиш, 
амр,  хабар, хоњиш ва ѓайра. Марбут ба њамин маъно дар навишт аломати зарурї 
талаб мекунанд. Дар нутќи шифоњї  ист,  оњанг ва интонатсияро тобишњои 
маъної гуфтан  мумкин аст, аммо њама тобишњои маъноиро дар нутќи шифоњї  
аломатњои китобат нишон дода наметавонанд. Аломатњое, ки дар нутќи хаттї 
байни калимањо ё гурўњи калимањо гузошта мешаванд, маљмўи ќоидањоро оид ба 
истеъмоли  аломатњо дар ист, интонатсия  ва  пунктуатсияро фароњам меоварад.  

Табиист, ки барои дарки дурусти маќсади гўянда хат наќши асосї мебозад. 
Дар хат дуруст ва ба мавќеи худ гузаштани аломатњо муњим мебошад,  то аз рўйи 
он хонанда дарк кунад, ки нависанда дар кадом њолат ва маќсад ќарор дорад. 
Шахс  њангоми хониш бояд ба аломатњо диќќати љиддї дода, онњоро риоя кунад, 
то ин ки  маќсади нависанда муайян гардад. 

Аломатњои китобат,  аз як тараф,  дар  асоси интонатсия ба вуљуд биёянд, аз 
тарафи дигар, дар  асоси  воњидњои лексикї ва грамматикї, ба воситаи сохти 
муайяни љумлањо,  яъне  мазмунњои гуногуни нутќ  ба вуљуд меоянд. Онњо дар 

њамоњангї ба дигар  пањлуњои забон (мазмун, услуб, имло…) нутќи тањрирї ва 

шифоњиро сайќал медиҳанд. Аз ин рў,  омўзиши аломатњои китобат маќсаднок 

буда, дониши хонандагонро аз њар љињат  мукаммал  мегардонад.  
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Муайян ва мушаххас намудани ин масъала дар заминаи тадќиќоти 
људогонаи илмї  мушкилоти мазкурро дар равиши таълими забон дар мактаб 
осон намуда, таъкид бар ањамияти мавзўъ дорад. Њамчунин, омўзиш ва тањќиќи  
мавзўъ барои муайян намудани љустуљўњои эљодиву малакањои забондонї ва 
саводнокии љомеа мусоидат мекунад, ки ин низ бар ањамият ва арзишмандии 
мавзўи тадќиќот далел аст. 

Дараљаи тадќиќи мавзўъ. Мавзўи мазкур ба таври алоњида мавриди тадќиќ 
ќарор нагирифтааст. Вале дар баъзе китобу дастурњои методї, рисолањои илмї  
ва маколањо то андозае баррасї ва матрањ шудааст. 

Дар оѓози тамаддуни башар ва ба вуљуд омадани забонњо  аломатњои 
китобат низому мавќеъ ва маќому мавриди корбасти муайяне надошта, шаклу 
намуд ва тарзи истифодаи мухталиферо доро буданд. Бо фароњам омадани 
робитањои хаттї ва пањн гардидани мукотибот вазифаю маќоми аломатњои 
китобатї афзуда, барои бењтару даќиќтар фањмидани мазмуну маќсади матн 
мусоидат  менамуд ва аломатњои китобат яке аз асоситарин воситањои алоќаву 
муносибати хаттии одамон ва омили асосии ба низом даровардани нутќи хаттї 
гардид.   

Њар як аломати китобат таърихи муайяне дорад  ва  бо зиёд шудани 
интишорот, рушд ё тавсеаи санъату жанрњои бадеї, сабку услуби нигориш, 
инкишофи жанрњои журналистика  теъдоди аломатњои китобат зиёд шудааст. 
Донишмандон собит сохтаанд, ки аломатњои  китобат аз тамаддуни Шарќ 
сарчашма гирифта, аврупоиён минбаъд муназзам сохтаанд ва ќоидабандиву  
роиљ  кардаанд. Такомулу инкишофи аломатњои китобат маќоми онњоро дар 
нутќу кори хаттї, асари бадеї, њуљљатнигорї, давлатдорї ва дипломатия ба 
дараљае боло бардошт.  

Дар давоми њаштод соли охир истифодаи аломатњои китобат дар забони 
тољикї сарфи назар аз муњим будани масъала ба љуз корњои А. Эшонљонов,  С. 
Шербоев, Ѓ. Маликов, Х. Њусейнов, Д. Хољаев, Ш. Кабиров,  Ш. Каримов, А. 
Аминов, Т. Шокиров, Б. Камолиддинов ва баъзе маќолањо  дар методикаи 
таълими он то имрўз тадќиќоти  комиле ба чашм намерасад. Аз ин рў, 
муаллимон дар ваќти таълими ин аломатњо ва шинос  намудани онњо ба 
талабагон, асосан, аз  тадќиќотњо ва асарњои методии муаллифон Н. С. Волгина, 
Д. Э. Розентал, М. И. Фомина, А. Б. Шапиро, В. А. Добромислов, Г. П. Фирсов, 
А. В. Текучёв, А.Ф. Ломизов, А. В. Дудников, Г. И. Блинов, Л. Т. Григорян,  А. 
И. Фигуровский, И. Р. Палей, А. И. Шербаков ва дигарон истифода мебаранд.  

Тадќиќотњои олимони зикршуда ба таълими забони русї марбут буда, возењ 
аст, ки мавридњои истифодаи баъзе аломатњои китобат дар забони русї нисбат 
ба забони тољикї фарќ мекунанд.. Аз хусуси он ки проблемањои муњимми методї 
дар таълими пунктуатсия коркард нашудаанд, тањлили барномањои таълимї ва 
китобњои дарсї аз забони модарї барои мактабњои тољикї гувоњї медињанд. 

 Масъалањои тадќиќи аломатњои китобат, хусусият ва методикаи мавриди 
истифодаи онњо дар нутќ аз моњият ва мазмуни мавзўъ бармеояд. Њангоми 
истифодаи аломатњои китобат ва методикаи таълими онњо њам муаллимон ва 
њам хонандагон ба  мушкилоти зиёде дучор мешаванд  ва ба ѓалатњои зиёди 
китобат роњ медињанд. Мањз њамин масъала зарурат ва мубрамияти тадќиќотро 
пеш гузошта, сабаби интихоби мавзўи мазкур гардидааст.  
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Њамин тариќ, интихоби мавзўъ, мубрамияти он ба ањамияти нутќи хаттї, 
зарурати ташаккули саводи пунктуатсионии хонандагони тољик, њанўз тањќиќ 
карда нашудани проблемаи мазкур дар адабиёти илмї-методї вобаста мебошад.  
Сабаби интихоби мавзўъ ин аст, ки мушкилињои аломатњои китобат, хусусият ва 
методикаи мавриди истифодаи онњо дар нутќ ва наќши онњо дар саводнокии 
нутќи хаттию дањонии хонандагон мавриди тањќиќи илмї ќарор дода шавад. 

Њадаф ва вазифањои тадќиќ.  Њадафи тадќиќотро омўзиш ва муайян 
намудани масъалањои назариявї ва амалии  аломатњои китобат, навъ ва 
хусусиятњои он, равиши таълим,  шинос намудани талабагон бо аломатњои 
китобат, истифодаи дурусти онњо дар  нутќ  ва мукаммалтар кардани системаи 
тому яклухти таълими забони модарї (тољикї) дар муассисањои тањсилоти 
миёнаи умумї ташкил медињанд. 

Дар заминаи тањлил ва тањќиќи масъалањои назарї ва амалии методикаи 
омўхтани аломатњои китобат талабагон ба хелњои гуногуни аломатњои китобат 
шинос шуда, ифоданокии нутќро дарк мекунанд. 

Дар заминаи  маќсад ва фарзияи  тадќиќот дар назди худ вазифањои зеринро 
гузоштем: 

1. Омўхтан ва нишон додани наќши  корњо ва маќолањое, ки оид ба 
аломатњои китобат ва методикаи таълими онњо дар забони тољикї анљом 
ёфтаанд.  

2. Тањлили барнома ва китобњои дарсї дар робита бо масъалањои омўхтани 
аломатњои китобат. 

3. Мушоњидаи дарсњои муаллимон, талаффуз ва сифати хониши талабагон, 
тањлили корњои хаттии онњо вобаста ба истифодаи аломатњои китобат. 

4. Пешнињоди метод, тарз ва воситањои самараноки омўхтани аломатњои 
китобат њангоми таълими мавзўъњои гуногуни дастури забон (лексика, 
морфология, синтаксис), ки аз озмоиши таълимї гузаштаанд. 

5.Муайян кардани наќш ва вазифаи аломатњои китобати забони тољикї. 
6. Коркарди низоми таълими хонандагон, ки пайдарпайии омўзиши 

аломатњои китобатро таъмин менамояд. 
7. Пешнињодњои амалї доир ба бењтар шудани барномаю китобњои дарсї 

вабаста ба таълими аломатњои китобат. 
Асосњои назарии тадќиќот.  Методологияи тадќиќот бо усулњои таърихиву 

муќоисавї, татбиќї, оморї ва дастурњои назарии муњаќќиќони забоншинос ва 
назарияи онњо   дар таълифоти  Н. С. Волгина, Д. Э. Розентал, М. И. Фомина, А. 
Б. Шапиро, В. А. Добромислов, Г. П. Фирсов, А. В. Текучёв, А.Ф. Ломизов, А. В. 
Дудников,  А. И. Шербаков корњои Ш. Рустамов, А. Мирзоев,  А. Эшонљонов,   
Б. Камолиддинов,  С. Шербоев,  Ѓ. Маликов , Х. Њусейнов ,  Д. Хољаев,  Ш. 
Кабиров,   Ш. Каримов,  С. Аминов, Т. Шокиров  ва дигарон асос ёфтааст. 

 Навгонии илмии тадќиќ аз он иборат аст, ки  масъалањои назариявї ва 
амалии  аломатњои китобат, навъ ва хусусиятњои он, равиши таълим,  шиносої  
бо аломатњои китобат, истифодаи дурусти онњо дар  нутќ  ва мукаммалтар 
кардани системаи тому яклухти таълими забони модарї (тољикї) тањлилу арзёбї 
шуда,  мушаххасоти он муайян гардидааст. 

Дар диссертатсия бори аввал ин мавзўъ тадќиќ шуда, дар заминаи тањлили 
барнома ва китобњои дарсї дар робита бо масъалањои омўхтани аломатњои 
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китобат,  мушоњидаи дарсњои муаллимон, талаффуз ва сифати хониши 
талабагон, тањлили корњои хаттии онњо вобаста ба истифодаи аломатњои 
китобат, тарз ва воситањои самараноки омўхтани аломатњои китобат,  ки аз 
озмоиши таълимї гузаштаанд, сурат гирифтааст.  

 Муаллиф  масъалањои умумии назарии истфодаи аломатњои китобат, навъ 
ва хусусиятњои онро дар њудуди мушаххас тањлилу баррасї намуда, оид ба 
муайян кардани вижагињои таълими њар як аломати китобати забони тољикї, 
дарку њалли огоњонаи масъалањое, ки ба муаллимону хонандагон њамчун 
роњнамо пешнињод шудаанд, тањќиќ ва собит сохтани моњияти аломатњои 
китобат дар якљоягї бо дигар унсурњои забон (калима, шаклњои грамматикии 
калима ва сохти синтаксисї), коркард ва санљишу озмоиши системаи методии 
ташаккули саводи пунктуатсионии хонандагон њангоми таълими њамаи унсурњои 
забон тањќиќи тоза анљом додааст.    

Асосњои методологї ва методњои илмии тадќиќот. Манбаъњои тадќиќотро 
таълимоти фалсафии забон ва тафаккур, њуљљатњо ва ќарорњои Њукумати 
Љумњурии Тољикистон дар бораи маориф, забон ва таълими он, асарњои 
забоншиносон, равоншиносон, педогогњо ва методистон, инчунин Консепсияи 
мактаби миллї, Стандарти давлатии маълумот ва ѓайра ташкил додаанд. 
  Дар њалли вазифањои гузошташуда аз методњои тадќиќотии зерин 
истифода бурда шуд: омўхтани адабиёти психологї, педагогї, забоншиносї, 
адабиёти методї оид ба мавзўъ; мушоњидаи дарсњои омўзгорон, хониш, гуфтор 
ва талаффузи хонандагон; суњбат бо омўзгорон ва хонандагон; тањлили корњои 
хаттии хонандагон; омўхтани таљрибаи пешќадам; ташкили гузаронидани 
пурсишнома, тест; ташкили озмоиши пешакї, омўзишї ва муќоисавї; тањлили 
натиља, далелњо ва пешнињодњо. 
      Марњилањои тадќиќот. Тадќиќот дар се марњила гузаронида шуд.  
  Дар марњилаи аввал (солњои 2008-2010) - адабиёти илмию методї омўхта 
шуда, асосњои назарии мавзўъ муайян гардиданд, коркарди дастгоњи илмї -
тадќиќотї дар њамин марњила сурат гирифт. 

Марњилаи дуюм, ки солњои 2010-2012-ро дар бар мегирад, ба татбиќи 
наќшањои таълимї, барномањо, китобњои дарсї, дастурњои методї ва коркарди 
маводи озмоишї бахшида шуд. Дар асоси маводи озмоишї ва методикаи 
ташкили он озмоиши пешакї гузаронида шуд. 

Дар марњилаи сеюм (солњои 2013-2015) корњои озмоишиву педагогї, 
санљишу баррасии такрории пешакии тадќиќот љамъбаст ва хулосаву тавсияњои 
методї пешнињод гардиданд.   

Ањамияти назариявї ва амалии тадќиќот аз тадќиќотњои педагогї – 
психологї оид ба проблемаи таълими аломатњои китобати забони тољикї, 
коркарди асосњои илмии такмили мањорату малакањои пунктуатсионии 
хонандагони тољик, тавсияњои методии асоснок ва дар таљриба  санљидашудаи  
таълими аломатњои китобат иборат мебошад. Маводи пажўњиширо дар 
навиштани китобњои дарсї, барномањои таълимї, инчунин такмили ихтисоси 
омўзгорони мактабњои тањсилоти миёнаи умумї метавон истифода бурд. 
  Масъалањои асосии ба њимоя пешнињодшаванда: 

1. Таълими аломатњои китобат дар дарсњои забони тољикї бояд дар заминаи 
интихоби илман асосноки маводи грамматикї ва забонї, њамчунин ба таври 
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системанок зимни омўзиши унсурњои забон (калима, њиссањои нутќ, сохту 
таркиби љумла) сурат гирад. 

2. Шарти муњимми ташаккули саводнокии хонандагон истифодаи аломатњои 
китобат дар нутќи хаттї ва риояи ист, оњанги талаффуз њангоми хониш ва 
баёни фикр мебошад. 

3. Ташаккули мањорату малакаи омўзиши аломатњои китобат бояд дар асоси 
матн сурат гирад, ки зарурати танзими истифодаи васеи матнњои яклухтро дар 
раванди таълим дар назар дорад. 

4. Барои ташаккули саводнокии пунктуатсионии хонандагон бояд усули 
муттасилї ва перспективнокї дар таълими забони тољикї ба назар гирифта 
шавад, њамчунин мушкилоти системавї дар ташаккули мањорату малакањои 
пунктуатсионї, алоќаи возењ ва нињонии миёни сарфу нањв ва пунктуатсия 
мављудбуда ба эътибор гирифта шавад.  

  Базаи тадќиќот: Муассисањои тањсилоти миёнаи умумии раќамњои 7, 10 
(шањри Душанбе), раќамњои 6, 10 (шањри Бохтар), раќамњои 3, 5 (ноњияи Ш. 
Шоњин). 
  Татбиќи натиљањои тадќиќот. Натиљањои тадќиќот ва ќисмњои муњимми он 
дар маљлисњои кафедрањои забони адабии муосири тољикї, забони тољикї ва 
усули таълими забону адабиёти ДМТ (солњои 2008-2018) мунтазам ба муњокима 
гузошта мешуданд. Њамчунин, мавзўъњои алоњида дар конференсияњои илмию 
амалї ва илмию назариявии Донишгоњи миллии Тољикистон, Пажўњишгоњи 
рушди маорифи ба номи А. Љомии Академияи тањсилоти Тољикистон баррасї 
гардидаанд. Тавсияњои асосї ва хулосањои кори диссертатсионї дар 8 маќолањои 
илмї, аз љумла 6 маќола дар маљаллањои таќризшавандаи КОА Федератсияи 
Россия ва КОА назди Президенти Љумњурии Тољикистон чоп карда шудаанд. 
 Эътиборнокии натиљањои тадќиќот ва хулосањои асосии дар рисола ба 
дастомада бо бархўрди методологї њангоми асосноккунии мавќеъњои назариявї, 
мушоњидањои солњои тўлонї ва таљрибаи шахсии кори муаллиф дар мактаб, 
натиљањои кори таљрибавї-озмоишї ва тањлили корњои хаттї тасвиб мегардад. 

 Сохтори рисола. Рисола аз муќаддима, се боб, хулоса ва рўйхати адабиёт 
иборат буда, 179  сањифаи асосиро фаро мегирад. Дар рисола 5 наќша ва 21 
љадвал љой дода шудаанд.  
 

МУЊТАВОИ АСОСИИ РИСОЛА 
 

 Дар муќаддима муњиммият, навоварии илмию ањамияти назариявї ва 
амалии мавзўъ асоснок карда шуда, объекту предмет ва маќсаду вазифањои 
тадќиќот муайян гардидаанд. Фарзияњо, асосњои методологї ва методњои 
тадќиќот, ањамияти назарияию амалии натоиљи тадќиќот пешнињод ва 
масъалањои асосии диссертатсия ба таври мушаххас нишон дода шудаанд. 

Боби якум – «Асосњои назариявии таълими аломатњои китобат дар мактаб» 
аз чањор фасл иборат аст. Дар фасли аввал «Вазифа, таъйинот ва ањаммияти 
истифодаи аломатњои китобат дар муассисаи тањсилоти умумї» оид ба аломатњои 
китобат, вазифањои онњо дар нутќи хаттию шифоњї, зарурату ањамияти 
истифодаи аломатњои китобат, ањамияти истифодаи бомавќеи аломатњои 
китобат барои дарки дурусту пурраи маќсади соњибсухан ва ањамияту наќши 
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аломатњои китобат дар инкишофи нутќи хаттию дањонии хонандагон маълумот 
дода шудааст. Таъкид мегардад, ки маќсади асосии МТУ тарбияи шахсияти 
мактабиён, аз љумла инкишоф додани нутќу тафаккури онњо мебошад. Дар нутќ 
на танњо маъно, инчунин њиссиёти шахс низ ифода меёбад. Одам чигунагии 
њиссиёти ботинии худро дар зада, ист, интонатсия ифода карда, нигоришњои 
хаттї ба воситаи аломатњои китобат ишора мекунад. Аз ин рў, онњоро ба 2 гурўњ 
људо мекунанд: 
  1. Аломатњои људокунанда: тире, ќавсњо, нохунак; 
  2. Аломатњои фарќкунанда: нуќта, вергул, нуќтавергул, савол, хитоб, баён 
ва сенуќта (мулнуќта). 

Маќсади асосии омўзиши аломатњои китобат, пеш аз њама, дар он аст, ки 
нутќи хонандаро инкишоф дињад ва савияи донишу саводнокии онњоро баланд 
бардорад. Дар ќатори омўзонидани мавзўи асосии грамматика омўзгор бояд ба 
хонандагон дар хусуси истифодаи дурусти аломатњои китобат низ маълумот 
дода, ба ин васила нутќи хаттї ва дањонии онњоро инкишоф дињад. Яъне 
методика ва кори омўзгорон оид ба мавридњои истифодаи аломатњои китобат 
фаъол ва мунтазам аст. Чи дар барномаи таълим ва чи дар китобњои дарсии 
синфњои ибтидої ба аломатњои китобат ва истифодаи онњо дар доираи имконият 
ва дараљаи фањму дарки мактабиёни хурдсол диќќати махсус дода мешавад. 
Таълими аломатњои китобат дар синфњои V-IХ дар робита ба омўхтани маводи 
грамматикї, ба андешаи мо, бояд бо ду тарз ва системанок сурат гирад. Дар 
мавриди аввал, хонандагон вобаста ба мавзўъњои дастури забон бо дањ аломати 
китобат: нуќта, вергул, савол, хитоб, мулнуќта, нуќтавергул, баён, тире, ќавс, 
нохунак шинос шуда, мавќеи истифодаи онњоро аз худ мекунад. Мавриди дуюм, 
ба матн ва ё љумлањои алоњида вобаста аст. Дар матну мисолњо кадом аломати 
китобатие дучор ояд, мавќеъ ва вазифаи онро, албатта, дар ваќти тавзењ 
хотиррасон кардан лозим меояд.  

 То хонандагон ин ду нуктаро ба хубї дарк накунанд, аломатњоро дуруст 
гузошта наметавонанд. Мисол: аломати нуќта (.) аз њама серистеъмол буда, дар 
мавридњои зайл гузошта мешавад: 
  а) дар охири љумлањои хабарї. Чунончи: Авазхоља дењќони безамин буд. 
  б) дар охири љумлањои амрие, ки фикр ба тариќи хоњиш, орзу, илтимос 
баён ёфтааст: 

 Мебош табиби исавињуш, 
 Аммо на табиби одамикуш (С. Айнї). 

 в) њангоми ихтисор кардани калимањо: сањ. (сањифа), љ. (љилд), С. Айнї (С. 
Айнї).  
  Аломати савол (?) Гузоштани ин аломат, пеш аз њама, дар ду намуди 
љумлањо ба назар мерасад: а) дар љумлае, ки дар онњо калимањои саволї (кї?, чї?, 
кињо?, чињо?, кист?, чист?, кї буд?, чї буд?, киро?, чиро?, чї хел?, кадом?, оё, 
магар, наход?…) меоянд; б) интонатсия, яъне дар љумла, ки ягон хел калимаи 
саволї вуљуд надорад. 
  Аломати хитоб (!) низ дар мавридњои зерин истифода мешавад: 
 а) дар охири љумлањои хитобї? (Зињї љањонпањлавон! (С. Улуѓзода);  
 б) дар љумлањои амрї, ки амру фармон бо ќатъият, изтироб ва оњанги хитоб 
ифода ёбад; 
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 в) љумлаи амрї ба тариќи дуои хубу бад ифода ёбад: Хонаат бисўзад,  манѓит!  
(С. Улуѓзода). 
  Дар нутќи хонандагон дар баробари аломатњои нуќта, вергул, савол, 
хитоб, аз љумла тире (-), нохунак (" "), ќавс ( ), баён (:) низ дида мешавад, ки ба 
хонандагон шиносонидани мавќеияту маќсади ба кор бурдани онњо хеле зарур 
аст. 
  Аломати тире (–), пеш аз њама, дар љумлањо аз рўйи се вазифа: маъної, 
грамматикї ва услубї кор фармуда мешавад. Вазифаи грамматикии тире аз 
њамаи ин вазифањо зиёдтар ба назар мерасад, истеъмоли он ба гунаи вазифањои 
грамматикї тааллуќ дорад: а) байни таркибњои мубтадою хабарњои номї; б) пеш 
ва пас аз калимањои хулосакунанда; в) дар нутќи айнан наќлшуда. 
  Ба њамин монанд, тире пас ва пеш аз таркибњои эзоњшаванда, ки баёния 
мешаванд ва пас аз иборањои эзоњшаванда, агар калимаи шарњдињанда кї ё чї 
будани онро равшан намояд, меояд. Мисол: Одатан, дар он гуна суњбатњо 
хизматњои дарунии мењмонхона – чойкашї, дастархонандозї ва дигарњоро ман 
ва Мирзоабдулвоњид мекардем (С. Айнї). Ман њамроњи таѓоии калонам – 
Ќурбонниёз ба бозор рафтам (С. Айнї). 
  Дар барномаи таълимии синфи V (10 соат оид ба нањв ва аломатњои 
китобат мебошад) мавзўъњои ибора, љумла ва хелњои он, аломатњои китобат дар 
љумлањои чидааъзо, мухотаб ва аломатњои китобат дар он, љумлањои мураккаб, 
нутќи айнан наќлшуда ва муколама пешнињод шудаанд, ки алоќамандона бо 
мавзўъњо ва аломатњои китобат омўзонида мешаванд. Ин мавзўъњо дар 
алоќамандї бо аломатњои китобат дар синфи VІІІ низ омўзонида мешаванд, зеро 
дар таркиби љумлањое, ки чунин воњидњои забонї меоянд, истифодаи аломатњои 
китобат њатмист. 
  Аз ин рў, хонандагон дар ќатори омўзиши ќонуну ќоидањои забонии ин 
мавзўъњо бояд истифодаи дурусти аломатњои китобатро дар онњо донанд, то дар 
гуфтору дар навишт ба хато роњ надињанд. Муаллимро зарур аст, ки ба воситаи 
машќњо мавќеи гузаштани аломатњои китобатро њангоми истифодаи мухотаб ба 
хонандагон фањмонад. 
  Њангоми омўзиши аъзоњои истисноии љумла хонандагон ба љуз аз њосил 
намудани маълумоти назарї, њамчунин бо мавќеи истифодаи аломати ќавс (), 
вергул (,) ва тире (–) (дар аъзоњои истисної) аз наздик шинос мегарданд. 
  Як гурўњ аъзоњои истисноие, ки барои ифодаи маъноњои иловагї, пуррагии 
маќсади баён, шарњу эзоњи дуюмдараља хизмат мекунанд ва бо матни додашуда 
алоќаи синтаксисї надоранд, дар ќавс гирифта мешаванд. Мисол: Барои таќдири 
Худо таќдирљунбон њам даркор аст: агар кафшбардорњои ту мисли ин (ба яке аз 
кафшбардорон ишора карда) бошанд, Худо бузро њам таќдир намекунад (С. 
Айнї). 
  Хонандагони синфи VIII дар ќатори аз худ намудани мавзўъњои алоњида ва 
истифодаи аломатњои китобат (нуќта, вергул, савол, тире, хитоб, дунуќта, 
нуќтавергул) њангоми омўзиши мавзўи "Нутќи айнан ва мазмунан наќлшуда" (5 
соат људо шудааст) бо аломати нохунак шиносої пайдо мекунанд ва мањорату 
дониши худро дар бораи истифодаи аломати вергул, тире, савол, хитоб низ 
инкишоф медињанд. 
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  Дар фасли дуюм – «Принсипњои методии таълими аломатњои китобат дар 
мактаб» таъкид мегардад, ки дар методи назариявии омўзиши забони тољикї, 
баробари принсипњои умумии дидактика ба принсипњои хоси методикаи 
таълими аломатњои китобат такя мекунанд.  
  1.Принсипи тањлили хелњои гуногуни љумла, инчунин маъноњои калима ва 
алоќаи синтаксисии байни аъзоњои љумла. Ба ин принсип омўзиши дарсњои боби 
синтаксис дар мактаб алоќаи бевосита дорад. 

Барои инкишофи дониши хонандагон ва ба онњо пурра фањмонда додани 
воњидњою ќоидањои синтаксис аз методу усулњои гуногун ва воситањои аёнї ва 
техникї самаранок истифода бояд бурд. Пеш аз њама, мисолу машќњоеро људо 
кардан лозим аст, ки ба синну соли хонандагон ва ба ќобилияту фањмиши онњо 
мувофиќ бошанд ва алоќаи маъної ва синтаксисии байни аъзоњои алоњидаи 
љумла ба ќадри имкон муайян бошад (муносибати замонї, маконї, сабаб, 
натиља, маќсад, шарт, хилоф ва ѓайра). Ин гуна машќу мисолњо барои омўзиши 
дурусти пунктуатсия ва њосил намудани малакаи пунктуатсионї дар нутќи хаттї 
ва дањонї кўмак мерасонанд.  

 2. Принсипи инкишофи нутќи шунавоии хонандагон. Забономўзї ба 
гуфтану шунидан ва хондан вобаста аст. Бинобар он, зарурияти принсипи 
инкишофи нутќи шунавої њангоми хониш, риоя кардани интонатсия, зада, ист, 
оњанги гуфтор (баланд ва пастшавии овоз) барои фикрронї ва ифодаи маънї ба 
миён меояд. Нутќи шунавої, пеш аз њама, барои фањмидану ифода намудани 
маъно, њамчунин дар алоќа бар он бањри хубтар дарк намудани маънои воњидњои 
синтаксис, ќонуну ќоидаи пунктустсия ва омўзиши забони овозї хизмат мекунад. 
Барои исботи фикр, ки нутќи шунавої омўзиши синтаксис ва пунктуатсия, 
њамчунин барои инкишофи нутќ ва хониши ифоданок хизмат мекунад, ба мисоли 
зер мурољиат мекунем: 
 – Ту байти бисёр медонистаї, ман шањрамро ба ту додам, – гўён Гулизор 
хушњолона хандиду бозиро бас карда фаромаданї шуд (С. Улуѓзода). 

Дарсњои забон ва адабиёт бењтарин ва афзалтарин роњ дар бењбуд 
бахшидан ва инкишофи нутќи шифоњї ва хаттиву шунавоии хонандагон ба 
шумор меравад.  

3. Принсипи ифоданок "хондани" аломатњои китобат. Дар нутќи шифоњї 
риоя кардан ба аломатњои китобат ва тарзи љойгузинии онњо ба мо имконият 
медињад, ки ифоданок талаффуз намоем, мазмуни љумла ва матнро дуруст 
фањмем. Дониши пунктуатсионї на танњо нутќронї ва фикрронии моро 
инкишоф медињад, њамчунин дар нутќи хаттї ва хондани матн љињати дурусту 
бехато навиштан барои хонандагон воситаи хубе хоњад буд. Аз ин рў, барои 
инкишофи ифоданок "хондани" аломатњои китобат барои хонандагон машќњои 
мувофиќ људо намудан лозим меояд, ки ин бењтарин роњест, ки метавон 
хонандагонро барои фањмо хондану дуруст риоя намудани аломатњои китобат 
равона сохт.  
  Дар фасли сеюм «Мавќеи таълими аломатњои китобат дар барнома, 
китобњои дарсї ва корњои илмию методї» мавриди баррасї ќарор гирифтааст. 
Возењ аст, ки барнома њуљљатест, ки њаљм, дониш, пайдарпайї ва мазмуни 
корњои амалию назариявии омўзгорро нишон медињад ва он дар дасти омўзгор 
ба сифати рањнамое мебошад, ки кори таълиму тарбияро ба низом медарорад. 
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  Ба масъалаи омўзиши аломатњои китобат дар барномаи забони тољикї 
(2002) ањамияти љиддї дода шуда, ќариб дар њар як мавзўъ, љо-љо нишон додани 
наќши аломатњои китобат мушоњида мешавад. Аз ин љо бармеояд, ки ин 
барнома аз бисёр љињат аз барномањои пешин, фарќи љиддие дорад. Ба ќавли 
профессор С. Шербоев: "Дар солњои охир њам гоњ-гоњ роњ ёфтани нуќсонњо" дар 
барнома љой дошта бошад њам, ба њар њол ин камбудињо дар нашри мазкур хеле 
рафъ ёфтаанд. Китоби дарсї мувофиќи барнома навишта шуда, ба таври илмї, 
амиќ, мухтасар ба шакли мунтазам ифода кардани њамаи маводи таълимро 
таъмин менамояд. 

Омўзгорро лозим аст, ки дар њар дарс ба хонандагон вобаста ба мисолу 
машќњои додашуда (новобаста аз талаботи машќ) ва оид ба аломатњои 
истифодашуда маълумот дињад, чунки доир ба аломатњои китобат мавзўъњои 
алоњида дода нашудааст. Масалан, дар синфи Х-ХI бештар хонандагон ба 
матнњо сару кор мегиранд. Аз ин рў, ањамият додани омўзгор ба истифодаи 
дурусту бамавќеи аломатњои китобат аз љониби хонандагон шарт ва зарур 
мебошад.  
  Аз љадвали пешнињодшудаи зер маълум мешавад, ки аз 1784 машќу 
супоришњои китобњои дарсии забони тољикї барои синфњои V-IХ њамагї дар 150 
машќ мавриди истифодаи аломатњои китобат таъкид ёфтааст, ки ин кори 
системаноки хонандагонро таъмин карда наметавонад. 
  
 Китобњои 

дарсї  
  
 
 
 Машќњо 

                                         СИНФЊО 
 
 
 5 

 
6 

 
 7 
 
 

 
8 

 
 9 

 
10 

њамагї 

Љамъи 
умумии  
машќњо  

651 170 244 228 237 254 1784 

Љамъи 
машќњо 
доир  
ба 
аломатњои 
китобат  

50 5 12 33 7 43 150 

Љамъи 
машќњои 
умумї оид 
ба 
аломатњои 
китобат 

22 5 7 11 4 - 49 

Нуќта (.) 3 - - - - 1 4 
Вергул (,) 5 - 3 12 2 19 41 
Савол (?) 6 - - 1 1 2 10 
Хитоб (!) 2 - - - - - 2 
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Мулнуќта 
(…) 

- - - - - - - 

Нуќта 
вергул (;) 

- - - 2 - - 2 

Нохунак 
(«-») 

3 - - 1 - 12 16 

Баён (:) - - - 3 - - 3 
Тире (-) 7 - 2 2 - 4 15 
Ќавс ( (-) ) 2 - - 1 - 4 7 
  

Дар њар дарси забони модарї ва адабиёт, новобаста ба он ки мавзўе оид ба 
пунктуатсия ќайд шудааст ё не, таъйиноти аломати китобат ва вазифањои он 
мунтазам таъкид меёфт ва њатман ба тарзи дигар муќоиса карда мешуд. 
  Мутаассифона, ин таъкиду ишорањо дар машќу супоришњои китобњои 
дарсии забони тољикї ба таври пурраю њамаљониба ифода ва давоми мантиќии 
худро наёфтаанд. Дар давоми солњои 2010-2013 мо аз 630 нафар хонандагони 
муассисањои тањсилоти умумии шањрњои Душанбе, Ќўрѓонтеппа (њоло Бохтар), 
ноњияњои Восеъ ва Ш. Шоњин корњои хаттии гуногун гирифтем. Санљиш нишон 
дод, ки миќдори зиёди хатоњои содирнамудаи хонандагон нагузоштан ва ё 
бемавќеъ гузоштани аломатњои китобат мебошад. Аз 124 талабаи синфи Х 
пурсида шуд, ки кадом аломатњои китобатро медонанд. Њамагї 18 нафар нуќта, 
вергул ва аломати саволро номбар карданд. Дар хусуси аломатњои китобатии 
хитоб, баён, сенуќта ва тире тасаввуроти хонандагон суст мебошад.  
 Хонандагон дар нутќи хаттї ба хатоњои зиёде роњ медињанд, њангоми бо 
талаффуз хондани онњо риоя накардани аломатњои китобат мушоњида мешавад. 
Мо ин сабабњоро, пеш аз њама, дар машќу китобњои дарсї, набудани дастурњои 
методї ва рисолањои мукаммали тадќиќотї мебинем. Дар давоми њаштод соли 
истифодаи аломатњои китобат дар забони тољикї ќатъи назар аз муњиммии 
масъала ба љуз маќолањои А. Эшонљонов китобчањои Х. Њусейнов 
"Пунктуатсияи забони адабии њозираи тољик" (Д., 1977), Ш. Каримов, У. Обидов 
"Аломатњои китобат дар забони тољикї", (Д., 2002), Т. Шокиров «Аломатњои 
китобати забони тољикї». (Х., 2014) ва баъзе маќолањо дар мавриди методикаи 
таълими он то имрўз тадќиќоти дигаре ба чашм намерасад. Аз ин рў, бисёр 
омўзгорон дар ваќти таълими ин аломатњо ва шинос намудани онњо ба 
хонандагон, асосан, аз тадќиќотњо ва асарњои методии муаллифони рус истифода 
мебаранд.  
  Дар фасли чорум – «Метод, тарз ва воситањои таълими аломатњои китобат» 
оид ба истифода ва самаранокии методу тарз ва воситањои омўзиши аломатњои 
китобат дар муассисањои тањсилоти умумї маълумот дода шуда, натиљањои 
озмоиш дар муассисањои таљрибавї пешнињод гардидааст.  
  Методњои омўзиш, пеш аз њама, ба се маќсад: дониши назариявї додан, 
инкишофи донишу малака ва тарбия равона карда мешаванд. Ягонагии 
омўзиши назариявї, инкишоф додани дониш ва тарбия принсипњои асосї дар 
љараёни таълим дар мактабњо ба шумор мераванд. 
  Маќсади методии омўзиши дониши назариявї, пеш аз њама, љиддї 
омўхтани маводи барномаи таълимї мебошад. Як ќатор методњои омўзиш дар 
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адабиёти методї пешнињод шудаанд, ки барои омўхтану вусъати дониши 
хонандагон кўмаки калоне мерасонанд. М. Ќурбонов таълими грамматикаро 
ба ду метод – методи баёни мавзўъ ва суњбат људо кардааст: "Методи баёни 
мавзўъ, дар таълими мавзўъњое истифода мешавад, ки хонандагон пеш аз ин 
онро наомўхтаанд ва доир ба хусусиятњои грамматикї ва лексикии онњо 
тасаввурот надоранд….Методњои суњбат дар омўзиши мавзўъњои грамматикие 
ба кор бурда мешаванд, ки хонандагон онњоро пеш аз ин омўхтаанд ва доир ба 
онњо каму беш тасаввурот доранд". 
  Ба андешаи мо, таълими дастури забонро набояд дар доираи ду метод 
мањдуд кард. Дар таълими забони модарї методњои гуногун истифода бурда 
мешаванд. Аз љумла, метавонем методњои тавзењ (фањмондан), баёни омўзгор 
(ахборотї), суњбат, мушоњида, муќоиса, кори мустаќилона, кор бо китоб, 
методњои проблемавї ва љустуљўї-тадќиќотиро номбар намоем. Дар њар 
маврид фаъолияти хонандагон бо роњбарї ва назорати омўзгор бо ду роњ 
индуктивї (аз тањлили факту далел љамъбасту хулоса баровардан ё аз љузъ ба 
кул) ва бо роњи дедуктивї (аз умумї ба хусусї ё аз кул ба љузъ). 

 Таљриба ва озмоиши мо нишон дод, ки хонандагон дар як ваќт аломатњои 
китобат ва мавќеи истифодаи онњоро фањмида наметавонанд. Барои дарки 
пурраи ин масъала, яъне аломатњои китобат ва мавќеи истифодаи онњо 
мисолњои зиёде оварда, тањлил намудан лозим аст ва баъдан моњияти 
истифодаи онњоро ба хонандагон фањмондан зарур аст. Бе тањлилу муќоиса 
намудан дар љумла, вазифаи истифодаи аломатњои китобат ва моњияти 
истифодаи онњоро фањмидан душвор аст. Барои ба ин маќсад ноил шудан 
усулњои тањлил, мушоњида, муќоиса, тарњсозї (наќшасозї) ва љамъбасткуниро 
истифода намудан аз фоида холї нест. Дар натиљаи истифодаи ин методњо 
хонандагон ќобилияти фикр кардан, асоснок намудан ва ба ќароре омаданро 
пайдо мекунанд. Барои бедор намудани фикри хонандагон машќњои 
системанок гузаронидан лозим аст, ки ин дар барномаи нашри охири забони 
тољикї таъкид ёфтааст. Вале ин ишораи барнома на дар њама китобњои дарсї 
мавќеи муайян ва устувор пайдо кардааст. 
  Мушоњида яке аз методњои босамар дар таълими фан ва мавзўъњои 
мухталиф мањсуб мешавад. Методи мушоњида дар тадриси њодисањои забонї 
барои омўзиши масъалањои назариявии забон, инкишоф додан ва роњњои 
дурусти омўзиш хизмат мекунад. Ин метод чи дар синфњои ибтидої ва чи дар 
синфњои болої истифода бурда мешавад.  

Методи муќоиса њамчун фаъолияти мантиќї барои бошуурона омўхтани 
дастури забон ва, аз љумла, аломатњои китобат ањамияти калон дорад. Дар ин 
маврид омўзгор машќу мисолњоро дар ду шакл пешнињод менамояд: асл ва бо 
таѓйирот. Масалан, муќоиса кунед: М, О, Д, А, Р ва МОДАР; 3, 5, 5, ва 355 . Дар 
мавриди якум, ки байни њарфњо аломати вергул гузошта шудааст, хонандагон 
овози њар як њарфро алоњида- алоњида мехонанд (М, О, Д, А, Р,). Дар мавриди 
дуюм, ки байни њарфњо њељ гуна аломат нест, хонандагон якбора калимаи 
"МОДАР"-ро мехонанд. Раќамњои арифметикї низ њамчунин. 

Методи тањлили забонї аз усулу метод бой мебошад. Яке аз онњо тањлили 
пунктуатсионии матн (љумла) ба шумор меравад, ки бо ёрии он хонандагон аз 
моњияти аломатњои китобат (људо намудани љумла ба ќисмњо) ва истифодаи 
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бамавќеи онњо воќиф мешаванд. Хонандагон мефањманд, ки аломатњои 
китобат на танњо барои људо кардани калимањо, иборањову љумлањо, инчунин, 
барои људо намудани маънои синтаксисии љумла ва матн њам хизмат 
мерасонанд. Тањлили пунктуатсионї ба хонандагон барои дарк намудани 
маънову оњанги матн, алоќаи байни љумлањо, ќисматњои љумлањо, иборањои 
дохили љумла ва услуби баёни он ёрї мерасонад. 

Методи тарњсозї ё наќша. Дар таълими забони тољикї ба ин метод 
омўзгорон кам ањамият медињанд. Методи тарњсозї бо методи тањлили забонї 
ва воситањои таълим алоќаи људонашаванда дошта, инчунин дорои усулњои 
гуногун мебошад. Пеш аз њама, њаминро бояд ќайд намуд, ки мувофиќати тарњи 
ягонаи синтаксисї ва ќоидањои пунктуатсионї барои бехато навиштани корњои 
хаттї имконияти васеъ медињад, инчунин малакаи фикррониро инкишоф 
медињад. 

Таљрибањои мактабњои миёна нишон медињанд, ки бештари хатоњое, ки 
хонандагон дар навишт содир мекунанд, надонистани аломатњои китобат ва 
љойи истифодаи онњо мебошад. Бинобар ин, бисёр хуб ва басо мувофиќ мешуд, 
ки методи тарњсозиро дар ин мавзўъ васеъ истифода менамуданд ва онро 
хонандагон мушоњида карда, оид ба мавќеъ ва моњияти истифодаи аломатњои 
китобатї маълумоти васеъ ва мустањкам мегирифтанд.  

Боби II – «Аспектњои методии кор бо аломатњои китобат њангоми омўзиши 
мавзўъњои алоњидаи љумлањои сода» аз се фасл иборат аст.  

Фасли якум – «Таълими аломатњои китобатие, ки дар охири љумла 
меоянд» фарогири масоили марбут ба маќсаду мавридњои истифодаи се аломат: 
нуќта, савол, хитоб ва методу усулњои босамари таълими онњост. Маълум аст, 
ки нуќта серистеъмолтарин аломати китобат буда, дар мувофиќат бо мазмуни 
љумла дар охири он гузошта мешавад. Баъзе омўзгорон танњо аломати нуќтаро 
ба маънии "ист" истифода мебаранд, ки ин нодуруст аст, чунки ифодаи ист на 
танњо ба нуќта, њамчунин ба аломатњои дигари китобат низ хос аст. Нуќта яке 
аз он аломатњо мебошад.  

 Аз натиљаи таљриба маълум шуд, ки дониш, мањорат ва малакањои 
хонандагон дар синфи муќаррарї ба љойи афзудан коњидааст: аз 13 ба 11 
фаромадааст, Дар сурате ки дониш, мањорат ва малакањои хонандагони синфи 
озмоишї на танњо чун пештара боќї мондааст, балки афзуда аз 21 ба 23 
расидааст. Ин бори дигар собит менамояд, ки кори шинос намудани 
хонандагон бо аломати нуќта кори лањзагї ё мавсимї, яъне танњо дар ваќти 
омўхтани мавзўи муайян набуда, кори системанок дар њар дарс аст. 
  Аломати савол њам аз љумлаи аломатњои китобати серистеъмол буда, 
љумлањои саволї бо интонатсия (оњанг)-и махсуси саволї талаффуз карда 
мешаванд. Љумлањои саволї дар таркиби худ воситањои махсусе доранд, ки 
инњо воњидњои лексикиву грамматикї (пурсишљонишинњо), воњидњои лексикї 
(њиссачањо) ва интонатсияи махсуси саволї (бе иштироки воњидњои лексикиву 
грамматикї ва воњидњои лексикї) мебошанд.  
  Омўзгор ба хонандагон бояд фањмонад, ки дар љумлањои саволие, ки 
пурсишљонишинњо ва њиссачањои саволї иштирок менамоянд ва њатмї љавоб 
талаб мекунанд, зада ба љавоби љонишинњо ва њиссачањои саволї меафтад. 
Њамин тавр, тавассути ин мисолњо омўзгор бояд ба хонандагон таъкид намояд, 
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ки аломати савол дар охири љумлањое истифода мешавад, ки онњо оњанг 
(интонатсия)-и пурсиш доранд.  
  Аломати хитоб. Аломати хитоб дар охири љумлањо омада, барои ифодаи 
њама гуна њиссиёти инсон хизмат мекунад. Ин аломат пас аз љумлањое, ки 
мурољиат ё даъват, маъноњои тааљљуб, фармон, хоњиш, хурсандї, хашм, ѓазаб, 
истењзо, кинояи талх задан, тасдиќу инкорро бо ќатъият мефањмонанд, 
истифода мешавад. 
  Омўзиши аломати хитоб дар боби "Морфология" дар мавзўъњои "Нидо", 
"Хелњои нидо", "Њиссачањо", "Хелњои њиссача"; дар боби "Синтаксис" дар 
мавзўъњои "Љумлањои нопурра", "Мухотаб", "Нутќи айнан наќлшуда", 
"Муколама" бояд аз назари омўзгор дур намонад, то ки хонандагон дар 
омўзиши пайдарпай ин масъаларо пурра аз худ намоянд. 

 Таълими эксперименталии мавзўи љумлаи хитобї дар синфи V ва VII 
самараи хуб дод.  
  Фасли дуюм – «Таълими аломатњои китобате, ки дар таркиби љумлањо 
меоянд» фарогири маълумот оид ба тарзу усулњои муассири таълими ин гурўњи 
аломатњои китобат мебошад. Ќоидаи пунктуатсия, пеш аз њама, људо намудани 
калимаву таркибњоро дар дохили љумла ва људо намудани љумлањоро дар матн 
ба назар мегирад. Вобаста ба интонатсия (оњанг)-и гуфтор дар таркиби љумла 
аломатњои муайяни китобат, аз ќабили вергул, нуќтавергул, тире, баён, 
мулнуќта ва нохунак корбаст мешаванд. Албатта, њар яке аз ин аломатњо 
вазифањои хос дошта, мавридњои муайяни корбаст доранд. Мувофиќи барнома 
таълими боби "Синтаксис ва аломатњои китобат"  дар ду давра ба назар 
гирифта шудааст: дар синфи VIII – синтаксиси љумлањои сода ва дар синфи IХ – 
синтаксиси љумлањои мураккаб. Њангоми таълими "Синтаксис" хонандагон дар 
ќатори шиносої аз ќонуну ќоидањои истеъмоли ин аломатњо дар натиљаи њалли 
машќњо ва корњои мустаќилона он ќоидањоро амалан татбиќ менамоянд.  
 Аввалин маълумоте, ки хонандагони синфи V дар бораи аломати тире 
њосил мекунанд, њангоми омўзиши сараъзоњои љумла: мубтадо ва хабар 
мебошад. Онњо мефањманд, ки хабар метавонад бо феъл ва њиссањои номии 
нутќ ифода меёбад. Диќќати онњоро ба он љалб намудан лозим аст, агар хабар 
бо њиссањои нутќ: исм, сифат, шумора, љонишин, масдар, сифати феълї ва 
бандакњои хабарї ифода ёфта, феъли ёвар ё бандаки хабарї истифода нашавад, 
дар нутќи дањонї ист (пауза) ва дар нутќи хаттї тире гузошта мешавад.  
 Аз ин рў, хонандагон њанўз дар синфи V бояд ќоидаи истеъмоли тиреро аз 
худ кунанд, донанд, ки дар кадом њолат дар байни сараъзоњо тире гузошта 
мешавад ва ин ќоидањоро бояд ќатъї риоя намоянд. 
 Дар синфи озмоишї ќатъи назар аз мавзўи нањв дар робита ба матнњо ва 
машќу мисолњо ба ин пањлуи масъала бештар диќќат дода шуд. Озмоиш нишон 
дод, ки овардани љумлањо дар шакли муќоиса (бо бандаки хабарї ё феъли ёвар 
ва бе онњо) хеле муфид мебошад. 
       Ба маќсади он ки хонандагон дар бораи истеъмоли тире байни мубтадо ва 
хабар маълумот гиранд, аз ин љумлањо феълњои ёридињандаи “њаст”, "буд" ва 
"мебошад" партофта мешаванд ва љумлањо дар чунин шакл пешнињод 
мешаванд: Мадрасаи Калобод – яке аз мадрасањои хеле калон ва хеле ќадимии 
шањри Бухоро (А. Дењотї). Мурдан осон – зиндагї кардан мушкил  
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 Ман – омўзгор. Ў– ронанда. Мирзо Турсунзода – шоир. 
 Зикр мегардад, ки  аломати тире дар мавридњои гуногун ба кор бурда 
шуда, он аслан се вазифа дорад: маъної, грамматикї ва услубї. Роњу усулњои 
таълим ва таъсири онњо ба сатњи саводнокии хонандагон пешнињод мегардад. 
Аз таљриба маълум гардид, ки бисёрињо аломати тире (–)-ро аз аломати дефис 
(нимтире), ки аломати имлої мебошад, фарќ намекунанд.  Барои он ки 
хонандагон тиреро аз нимтире фарќ кунанд, мо аз тарзу воситањои гуногун 
истифода намуда, аввал ин сабабњои фарќ накардани ин ду аломатро муайян 
намудем. 
  Якум, маълум шуд, ки хонандагон аломати тире ва нимтиреро як аломат 
мењисобанд ва "тире" ном мебаранд. 
  Дуюм, хонандагон аслан намедонанд, ки тире дар таркиби љумла ва дар 
мавзўъњое, ки њатмї аломати тиреро талаб мекунанд, аммо нимтире бошад, 
маъмулан дар калимањои такрор меояд. 
  Сеюм, барои хонандагон аслан равшан нест, ки тире аломати 
пунктуатсионї мебошад, аммо дефис барои дуруст навиштани калимањо (имло) 
хизмат мерасонад. Хонандагон аломати дефис(-)-ро аз аломати тире (–) бо роњи 
тањлили мисолњои муќоисавї бояд фарќ кунанд.  

  Фасли 3. Истифодаи аломатњои китобат њангоми омўзиши мухотаб ва 
воњидњои туфайлї. Мухотаб аз аъзои дигари љумла, маъмулан, бо аломати 
вергул ва ё аломати хитоб људо карда мешавад. Тањлили оморї нишон дод, 
аломати вергул нисбат ба аломатњои дигар чи дар асарњои бадеї ва чи илмї аз 
њама зиёдтар истифода мешавад. Аз ин рў, таълими он њанўз аз синфњои 
ибтидої љиддї таъкид ёфтааст. 
  Љараёни дарсњои озмоишї нишон дод, ки хонандагон аксаран мухотабро 
бо тезї ёфта наметавонанд. Аз ин рў, мо роњи муќоисаро пеш гирифтем. 
Омўзгор бояд барои тањлил мисолњои мувофиќ пешкаш намояд, аз омўзиши 
натиљагирии озмоишњо таъкид мешавад, ки њангоми тадрис, инчунин ба тарзи 
талаффузи калима ё ибораи мухотабшуда ањамияти љиддї бояд дод. Дар 
баробари ин, омўзгорро зарур аст, ки бо воситаи навъњои гуногуни аёният: 
машќу супориш, љадвалњо, наќша, матнњо ба таври мушаххас рољеъ ба ин 
мавзўъ ва мавридњои истифодаи аломатњои китобат, бахоса, вергул ва хитоб 
фањмиши грамматикии мактаббачаро ѓанї гардонда, аз тарзу усулњои 
мушоњида, муќоиса ва тањлили матнњо бештар истифода намояд. 
  Донистани пунктуатсия њангоми омўзиши калима ва иборањои туфайлї 
ањамияти калон дорад. Ба ин мазмун А. Ф. Ломизов дуруст ќайд кардааст: 
"Фањмиши дурусти аломатњои китобат дар таркиби калимањои туфайлї ва 
љумлањои туфайлї барои бехато ва ифоданок хондани хонандагон шароити 
мусоид фароњам меорад". Пеш аз омўзондани калима ва иборањои туфайлї 
омўзгорро лозим аст, ки такроран дар хусуси љумлаи сода, навъи он ва алоќаи 
калима дар љумла маълумот дињад. Таљриба нишон медињад, ки хонандагон дар 
навиштани калима, ибора ва иборањои туфайлї ба хато роњ медињанд. Ин, пеш 
аз њама, аз рўйи надонистани калимањои туфайлї ва фарќ карда натавонистани 
калимањои туфайлї аз аъзоњои баробарњуќуќи љумла мебошад. Хонандагон бо 
ин мавзўъ њангоми омўзиши боби "Синтаксис" дар синфи VIII шинос 
мешаванд. То ин ваќт онњо оид ба калимањои туфайлї маълумот нагирифтаанд, 



17 
 

зеро танњо дар синфи VІІІ њангоми омўзиши ин мавзўъ бо истеъмоли аломатњои 
пунктуатсионї шинос мегарданд. Барои истифодаи дурусти аломатњои китобат 
њангоми омўзиши мавзўи номбурда баъзе норасоињо дар омўзиш ба назар 
мерасанд. Пеш аз њама, омўзгор њангоми мустањкам намудани мавзўъ (бо ёрии 
машќњо ё тавассути ифоданок хондани мавзўъ ё ба воситаи навиштани худи 
хонандагон ва монанди инњо) ва истифодаи пунктуатсия дар он бояд ба маънои 
асосии аъзои туфайли ањамият дињад ва хонандагонро маљбур созад, ки 
маъноњои гуногуни онро такрор ба такрор гўянд ва сабаби гузоштани аломати 
пунктуатсиониро шарњ дињанд. 
 Хонандагонро таъкид бояд кард, ки "њангоми баландтар талаффуз 
гардидани калимаи туфайлї, задаи мантиќї дар њамон калима дар ду маврид 
истифода мешавад. Мисол: 1. Ў афсўс мехўрд. 2. Афсўс, ба додам нарасиданд. 
Чунон ки мебинем, дар љумлаи аввал калимаи афсўс аъзои љумла бошад, дар 
љумлаи дуюм воњиди туфайлї аст. Бо роњи муќоиса омўзгор бояд ба 
хонандагон фањмонад, ки калимаро метавон дар љумлањо дар чандин љой 
истифода бурд.  
  Њамчунин, ба хонандагон мефањмонад, ки аъзои туфайлї аз рўйи сохт ва 
таркиб гуногун мешаванд. Љумлањое вомехўранд, ки воњидњои туфайлї дар 
онњо аз як калима иборат мебошанд. Чунончи хушбахтона, табиї, хайрият, 
мутаассифона, инак, пас, хулоса, баръакс, мумкин, аввалан, сониян, афсўс ва 
монанди инњо. Дар мавридњои дигар, аъзоњои туфайлї, аз калимаи маънодор 
ва њиссањои ёридињанда (пешоянд) иборатанд (ба назарам, ба фикрам, аз афташ, 
дар воќеъ, дар њаќиќат, бе шакку шубња ва ѓайрањо), ки инњоро таркибњои 
туфайлї меноманд. Сеюм, иборањои туфайлї (аз ќабили ин, аз афти кор, аз 
рўйи маълумоти шумо, рости гап, ба болои ин, ба фикри падарам ва амсоли 
инњо). Чањорум, љумлањои туфайлї аз ќабили мумкин аст, чунон ки равшан аст 
ва ѓайра.  
  Мушоњида нишон дод, ки агар хонандагон дар љараёни тадриси ин 
мавзўъ яке аз маъноњои калимањои туфайлиро сарфањм нараванд, онњо, 
њамчунин, мавридњои истифодаи аломатњои китобатро фањмида наметавонанд.  
  Боби III. – «Таълими истифодаи аломатњои китобат њангоми омўзиши 
нутќи айнан наќлшуда ва љумлањои мураккаб» аз ду фасл иборат аст.  
Фасли 1. Истифодаи аломатњои китобат њангоми омўзиши нутќи айнан 
наќлшуда. Дар барномаи таълимї ин мавзўъ дар ду синф (синфи V ва VI) ба 
назар гирифта шудааст. Дар синфи V омўзиши ин мавзўъ нисбатан мањдуд аст. 
Хонандагони синфи V танњо бо баъзе ќоидањои истеъмоли аломатњои китобатї 
дар нутќи айнан наќлшуда шинос мешаванд. Хонандагон њангоми иљрои 
супоришњо оид ба нутќи айнан наќлшудае, ки баъди он сухани муаллиф меояд, 
ба хато роњ медињанд. Маълум аст, агар сухани муаллиф пас аз нутќи айнан 
наќлшуда ояд, дар се љой гузоштани аломатњои китобатї лозим аст. Якум - агар 
нутќи айнан наќлшуда њикоягї бошад, пеш аз сухани муаллиф баъд аз нутќи 
айнан наќлшуда аломати вергул ва тире гузошта мешавад. Дуюм - агар нутќи 
айнан наќлшуда саволї бошад, аломати савол ва тире гузошта мешавад. Сеюм - 
агар нутќи айнан наќлшуда хитобї бошад, аломати хитоб ва тире гузошта 
мешавад. 
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 Хонандагон бояд пурра дар хотир нигоњ доранд, ки агар нутќи айнан 
наќлшуда баъд аз сухани муаллиф ояд, пеш аз он ду нуќта (аломати баён) 
гузошта мешавад. Њамчунин, аломатњои сенуќта, савол ва хитоб дар дохили 
нохунак меоянд, бо њамин восита омўзгор ба хонандагон таъкид менамояд. Дар 
људо кардани њудуди нутќњо аломатњои китобат вазифаи муњимро ба уњда 
доранд. Ба хонандагон бояд фањмонд, ки сухани муаллиф на танњо дар аввал ё 
пас аз нутќи айнан наќлшуда меояд, њамчунин дар дохили нутќи айнан 
наќлшуда низ омада метавонад. Аз ин рў, барои људо намудани њудуди байни 
онњо аломатњои китобат ањамияти калон доранд. Барои тасдиќи фикр омўзгор 
љумлањоеро интихоб менамояд, ки сухани муаллиф дар байни нутќи айнан 
наќлшуда ояд ва нутќи айнан наќлшуда њикоягї, саволї ва хитобї бошад.  
  Аломати нохунак низ ба омўзиши ин мавзўъ пурра вобаста аст, чун 
омўзиши аломати нохунак, асосан, њангоми таълими нутќи айнан наќлшуда ба 
назар мерасад. Аз ин рў, њангоми таълими нутќи айнан наќлшуда омўзгорро 
лозим аст, ки ба хонандагон дар бораи вазифаи нохунак сухан ронад ва 
хонандагон бояд донанд, ки нохунак љуз аз вазифањои дар боло зикршуда ду 
вазифаи дигар њам дорад: 
 1.Барои људо кардани калимаю иборањое, ки ба маъноњои маљозию 
кинояомез кор фармуда шудаанд: Вай маљлисро "душмани ваќт" мешумурду 
театрро "намоиши лухтакњои зинда" (С. Айнї). 
 2.Номи муассисањо, идора ё корхонањо, колхозу совхозњо, китобњо, 
мањаллаю рўзномањо дар нохунак гирифта мешаванд: Бинобар њамин, њам 
тањсили синфи дуюми мо бо хондани китоби "Тањзиб-ус-сибён" оѓоз шуд (С. 
Айнї). Машинаи "ёрмандии таъљилї" омада, онњоро бурд (С. Айнї). 
 Таљриба нишон дод, ки њангоми таълими мавзўи нутќи айнан ва 
мазмунан наќлшуда хонандагон дар навишт ва  дар нутќи шифоњї хатоњои 
зиёди грамматикї содир менамоянд. Омўзгор њангоми таълими нутќи айнан 
наќлшуда, калимаву љумлањои иќтибосї ва муколама бояд чунин амалњоро ба 
назар гирад ва хонандагонро лозим аст, ки ба талабот љавоб дињанд: 

1. Дар бораи нутќи айнан наќлшуда дониши назариявї дошта бошанд. 
2. Аломатњои китобатиро дар нутќи айнан наќлшуда, ки пеш ва ё пас аз 

сухани муаллиф меоянд, дуруст гузошта тавонанд. 
3. Истеъмоли намудњои аломатњои китобатиро њангоми дар байн ва љойи 

буридашудаи нутќи айнан наќлшуда омадани сухани муаллиф донанд. 
4. Нутќи айнан наќлшударо аз иќтибосњо фарќ карда тавонанд. 
5. Истифодаи дурусти аломатњои пунктуатсиониро дар иќтибосњо 

фањманд. 
6. Аломатњои китобатиеро, ки дар муколама истифода мешаванд, њангоми 

навишт гузошта тавонанд. 
  Фасли 2. Истифодаи аломатњои китобат њангоми омўзиши љумлањои 

мураккаб. Дар ин бахш истифодаи аломатњои ист дар таркиби љумлањои 
мураккаб мавриди тањлилу тасвир ќарор гирифта, он аз ду ќисмат иборат 
мебошад.  
 А.Тадриси аломатњои ист дар таркиби љумлањои мураккаби пайваст. Дар 
таркиби љумлањои мураккаби пайваст корбурди се аломати ист; вергул (,), 
нуќтавергул (;) ва тире (–) ба назар мерасад, ки аз инњо ду аломати охир нисбат 
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ба аломати аввал камистеъмол мебошанд. Чи тавре ки дар асарњои методии 
муњаќќиќони рус ќайд шудааст, "Ќоидаи асосии љумлаи содаи таркиби љумлаи 
мураккаби пайваст, ин аз њамдигар људо кардани онњо тавассути аломати 
вергул мебошад, ки мањз фањмондани он ба хонандагон аз љониби омўзгор 
зарур аст".  

 Њангоми омўзиши ин мавзўъ мушкилии кор дар он аст, ки хонандагон 
фарќ дар байни љумлањои сода, ки аъзоњои чида тавассути пайвандакњои ва, -у 
(-ю), аммо, вале, лекин (ва монанди инњо) пайваст мешаванд ва њамин 
пайвандакњо боз дар таркиби љумлањои пайваст вомехўранд, гузошта 
наметавонанд. Чунин навъи кор, ки ба воситаи методњои муќоисавї гузаронида 
мешавад, фањмиши хонандагонро ба ќоидањои пунктуатсионї боз њам 
мустањкамтар намуда, бо кори таълим сабукї меорад.  
 Масъалаи дигаре, ки бевосита ба он таваљљуњ намудани омўзгор зарур 
аст, ин мавридњои истифодаи аломати тире (–) дар таркиби љумлањои 
мураккаби пайваст мебошад. Натиљаи тафтиши иншо ва намудњои дигари 
корњои хаттї нишон дод, ки хонандагони синфњои болої баъзан ба хатоњои 
пунктуатсионї роњ медињанд, њарчанд ки онњо рољеъ ба ин масъала ба ќадри 
зарурат маълумот доранд. Аввалан, ин хатоњо дар он њолат содир мешаванд, ки 
хонандагон ба мазмуни љумла ва сохтори он дуруст ањамият намедињанд. 
Баъдан, онњо ќисмњои љумлаи таркиби љумлањои мураккаби пайвастро дуруст 
муайян карда наметавонанд, ки асосан, тавассути пайвандакњои 
пайвасткунанда ва људої алоќаманд шудаанд. Дар таркиби љумлањои 
мураккаби пайваст истифода кардани аломати нуќтавергул низ ба мушоњида 
мерасад.  

 Б. Тадриси аломатњои китобат дар таркиби љумлањои мураккаби тобеъ. 
Дар таркиби љумлањои мураккаби тобеъ, асосан, истифодаи панљ аломати 
китобат ба чашм мерасад. Аз онњо аломати вергул (нињоят серистеъмол), 
нуќтавергул (нисбатан серистеъмол), тире, вергул бо тире (камтаристеъмол) ва 
ду нуќта (гоњ-гоњ истифода мешавад) -ро номбар кардан мумкин аст.  

Маќсади асосии омўзонидани љумлањои мураккаби тобеъ дар мактаб 
иборат аз он аст, ки хонандагон оид ба сарљумла ва љумлаи пайрав ва 
истифодаи пайвандакњои тобеъкунанда дар дохили љумлаи мураккаби тобеъ 
маълумот пайдо кунанд. Барои ноил шудан ба ин маќсад омўзгорро лозим аст, 
ки бо истифодаи роњу усулњои методї, ташкили воситањои аёнї (аз љумла 
наќшањо, љадвалњо ва монанди инњо) дониши хонандагонро оид ба мавридњои 
корбурди аломатњои китобат дар таркиби љумлањои мураккаби тобеъ 
мустањкам намояд.  

Аз рўйи натиљањои кори озмоишї  ба чунин хулосањо омадем: 
1. Маъноњои зиёди хабарї, пурсиш, хоњишу илтимос, амру фармон, маљоз, 

киноя ва амсоли онњо, ки дар нутќи шифоњї дида мешаванд, боиси дар хатту 
навиштор ба вуљуд омадани аломатњои гуногуни китобат гардидаанд. Мањз ба 
василаи аломатњои китобат инсон њангоми хондани матн аз љузъњо иборат 
будани љумла, такрори калима, ба охир расидан ё нарасидани фикрро 
мефањмад, баробарњуќуќ ё тобеъ будани љумла, нутќи айнан ё мазмунан 
наќлшуда, аъзои чида, аъзои истисної ва воњиди туфайлии љумларо фарќ карда 
метавонад. 
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2. Аломатњои китобат љињатњои маъноию мантиќї, синтаксисї ва 
интонатсионии матнро возењу равшан менамоянд. Баробари инкишофи забон 
ва афзудани зарурати корбаст теъдоди онњо торафт афзуда, аз рўйи вазифа, 
мавќеъ ва мавриди истифода ба хелњои гуногун људо шудаанд: аломатњои 
китобати људокунанда (тире, , ќавс, ќавсњо (ќавсайн), нохунакњо, саволу хитоб, 
хитобу савол); аломатњои китобати фарќкунанда (нуќта, вергул, нуќтавергул, 
дунуќта (баён), сенуќта, савол ва хитоб). 

3.  Таълими аломатњои китобат дар мактабњои тањсилоти миёнаи умумї 
ањамияти калони назариявї-дидактикї дошта, нутќи хонандагонро инкишоф 
медињад, савияи донишу саводнокии онњоро баланд мебардорад.  

4. Методикаи таълими аломатњои китобат бояд фаъол ва мунтазам бошад.  
5. Таълими аломатњои китобат дар синфњои V-IX дар робита ба омўхтани 

маводи грамматикї дар ду маврид ба тарзи системанок сурат гирад, бењтар аст, 
ки инро озмоиш њам собит намуд:  

Дар мавриди аввал талабагон вобаста ба мавзўъњои дастури забон бо дањ 
аломати китобат шинос шуда, мавќеи истифодаи онњоро аз худ мекунанд. 

Мавриди дуюм ба матн ва ё љумлањои алоњида вобаста аст. Дар матну 
мисолњо кадом аломати китобатие дучор ояд, албатта, дар ваќти тавзењ мавќеъ, 
корбаст ва вазифаи онро хотиррасон кардан лозим аст. 

6. Барои дарки пурраи аломатњои китобат ва мавќеи истифодаи онњо 
усулњои тањлил, муќоиса ва љамъбасткуниро истифода намудан аз фоида холї 
нест. Дар натиљаи истифодаи ин методњо талабањо ќобилияти фикр кардан, 
асоснок намудан ва ба ќароре омаданро пайдо мекунанд.  

7. Таълими аломатњои китобати дар таркиби љумла ё дар охири љумла 
истифодашаванда, инчунин, корбасти онњо њангоми омўзиши мухотаб, 
воњидњои туфайлї, нутќи айнан наќлшуда ва љумлањои мураккаб вижагињои 
худро дорад.  

8. Барои он ки таълими аломатњои китобат дар охири љумлаи 
истифодашаванда (дар синфи V ва VII) самараи хуб дињад, омўзгор, пеш аз 
њама, дар назди худ ва хонандагон бояд чунин вазифа гузорад: 

а) хонандагон бояд фарќи љумлаи њикоягиро аз хитобї, љумлаи саволиро аз 
хитобї донанд; 

б) љумлаи саволиро ба љумлаи хитобї табдил дода тавонанд; 
в) хонандагон донанд, ки љумлањои дар охирашон аломати хитоб дошта 

ифодакунандаи чї гуна маъноанд (майл, хоњиш, ният, орзу, водоркунї, фармон, 
илтимос); 

г) воситањои асосии ифодаи љумлаи хитобиро донанд (нидо, њиссачањои 
эмотсионалї, интонатсияи хитобї); 

д) њама гуна љумлањоро (хабарї, саволї, огоњкунанда) ба љумлаи хитобї 
табдил дода тавонанд; 

9. Вобаста ба интонатсия (оњанг)-и гуфтор дар таркиби љумлањо (сода ва 
мураккаб) низ дар навиштор аломатњои муайяни китобат вергул, нуќтавергул, 
тире, баён, мулнуќта, нохунак корбаст мешаванд, ки тарзу усулњои муайяни 
таълимро таќозо мекунад.  

10. Мушоњида нишон дод, ки агар хонандагон дар љараёни тадриси мавзўи 
калимањои туфайлї яке аз маъноњои онро сарфањм нараванд, мавќеи истифодаи 
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аломатњои китобатро низ фањмида наметавонанд. Аз омўзонидани пунктуатсия 
дар рафти таълими "Аъзои туфайлї" ба чунин хулоса омадан мумкин: 

а) бе донистани назарияи аъзои туфайлї ва дар амал татбиќ намудани он, 
барои хонандагон малакаи дар мавќеи худ гузоштани аломатњои китобатї ва 
талаффузи ифоданоки онњо њосил намегардад. 

б) барои аз дохили љумла људо намудани аъзои туфайлї, хонандагон бояд 
маънои аъзои туфайлиро хуб донанд. 

в) њангоми таълими аъзои туфайлї ва пунктуатсия, бо роњи муќоисаи 
љумлањо хонандагон бояд фањманд, ки як калима метавонад гоњо аъзои љумла 
ва дар њолати дигар аъзои туфайлї шавад. 

г) ба оњанги талаффузи аъзои туфайлї диќќати махсус додан лозим аст. 
ѓ) њангоми мустањкамкунии мавзўъ алоќаманд бо пунктуатсия матнњое 

интихоб карда шаванд, ки дар онњо аъзои туфайлї гуногунмаъно бошад ва 
њангоми ифоданок хондан ва иљрои машќњо онњо ба таври хаттї дар амал 
тањлил ёбанд. 

д) хонандагон бояд донанд, ки љойи аъзои туфайлї дар љумла чї гуна аст ва 
дар њолатњои гуногун барои људо кардани онњо аз аъзои асосии љумла кадом 
аломатњои китобатї истифода мешаванд. 

Натиљањои пажўњиш имконият медињанд, ки якчанд пешнињодотро манзур 
намоем, ки барои ташаккули саводнокии хонандагон дар дарсњои забони тољикї 
мусоидат менамоянд: 

1.Масъалаи асосњои назарии аломатњои китобат дар забони адабии тољик ва 
услубњои он њаматарафа мавриди тањќиќ ќарор гирад.  

2. Њангоми тањияи барномаи таълимии забони тољикї ду чиз мавриди 
таъкид аст: 1) алоќамандї ва пайдарњамии таълими аломатњои китобат дар 
барномаи таълимии синфњои ибтидої; 2) робитаи таълими аломатњои китобат 
бо таълими имло, яъне ин ду омил, ки дар якљоягї бо мазмуни услуб дараљаи 
саводнокии шахсро баён мекунанд.  

3. Дар маќолањои оид ба таълими аломатњои китобат таълифшуда масъалаи 
таълими аломатњои китобат дар робита бо ягон мавзўи муайяни синтаксис ба 
миён гузошта шудааст, ки муњим аст. Вале моро зарур аст, ки дар баробари ин, 
масъалаи таълими аломатњои китобатро бо љузъњои таркибии дарсњои забон ва 
адабиёт амалї гардонем, яъне муносибат ва системаи муайяни методї лозим аст.  

4. Аломатњои китобат на танњо њамчун  воситаи ифодаи воњиди грамматикї 
(љумла, аъзои љумла, мухотаб, калима, ибора ва љумлањои туфайлї…) ба кор 
бурда мешаванд, инчунин  њиссиёти  инсонро (њаяљон, савол, хоњиш, амр, 
тааљљуб, афсўс, тасдиќ, инкор…), ки дар гуфтор зоњир мегардад, нишон 
медињанд. Аз ин љо, риояи аломатњои китобат дар ваќти талаффуз, ки аз шартњои 
муњимми хониши ифоданок аст, ба миён меояд. Муњимтарин шарт дар ин самт 
ба назар гирифтани њамгироии хонишу хат мебошад, яъне он чи ки нависанда 
дар хат иншо кардааст, ба тамоми нафосат бояд дар талаффуз ифода ёбад. 

5. Азбаски аломатњои китобат гуногунанду њар кадом таъйиноти муайяне 
доранд, машќу мисолњо ва матнњо њам бояд дар китобњои дарсї ба њамин 
таъйинот мувофиќат кунанд. Хусусан, ба интихоби матнњои бадеї ва љойгир 
кардани онњо дар китобњои дарсї бояд бештар диќќат дод. Асарњо ё порчањои 
бадеї на танњо воситаи дарси зиндагї ва лаззати эстетикї мебошанд, инчунин, 
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онњо муњимтарин воситаи шинос намудани талабагон бо мавќеи истифодаи 
аломатњои китобат ба њисоб мераванд. 

6. Муҳимтарин вазифаи методикаи таълими аломатњои китобат дар мактаб 

дар он аст, ки: 1) талабаҳо доир ба њар як аломати китобат, хусусан, онњое, ки 

серистеъмоланд ва мавриди тадрис ќарор доранд (нуќта, вергул, савол, хитоб, 
тире, баён… ), бояд тасаввурот дошта бошанд; 2) мавриди истифода ва 
таъйиноти онњоро донанд ва шарњ дињанд; 3) дониши худро оид ба аломатњои 
китобатї мукаммал ва назорат карда тавонанд; 4) дониш, мањорат ва малакањои 
худро дар амал татбиќ карда тавонанд; 5) аломатњои китобатиро дар корњои 
хаттии гуногун, махсусан корњои хаттии характери эљодї дошта, озодона 
истифода бурда тавонанд.  

Њалли ин вазифањо аз муаллимон талаб мекунад, ки ба њар як дарс ва 
системаи дарсњо њаматарафа омодагї гирифта, аз тарзу усулњо, воситањои аёниву 
техникї, маводи дидактикии гуногун, ки ба пешрафт ва инкишофи талабањо 
мусоидат мекунанд, истифода баранд.  
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шифоњии хонандагон дар дарсњои забони тољикї» барои дарёфти дараљаи илмии 
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номзади илмњои педагогї аз рўйи ихтисоси 13.00.02 –назария ва методикаи омўзишу 
парвариш (забон ва адабиёти тољик) 
 
  Калидвожањо: диалог, дониш, забони тољикї, кори хаттї, малака, мактаб, матн, 
машќ, мањорат, метод, морфология, муаллим, натиља, нутќ, озмоиш, пунктуатсия, 
санљиш, синтаксис, саводнок, самаранок, ташаккул, таълим, фаъолият. 
  Объекти пажўњиш: Такмили нутќи хаттї ва дањонии хонандагон дар дарсњои 
забони тољикї. 
  Њадафи пажўњиши диссертатсионї коркарди низоми таълими аломатњои китобат 
ба хотири рушду такмили нутќи дањонї ва хаттии хонандагон,истифодаи дурусту 
бамавќеи аломатњои китобат дар нутќ мебошад. 
  Методњои пажўњиш: Дар пажўњиш барои њалли вазифањои гузошташуда 
методњои зерин истифода бурда шудаанд: омўхтани адабиёти психологї, педагогї, 
забоншиносї, методї оид ба мавзўъ; мушоњидаи дарсњои омўзгорон, хониш, гуфтор ва 
талаффузи хонандагон; суњбат бо омўзгорон ва хонандагон; тањлили корњои хаттии 
хонандагон; омўхтани таљрибаи пешќадам; ташкилу гузаронидани пурсишнома, тест; 
ташкили озмоиши пешакї, омўзишї ва муќоисавї; тањлили натиља, далелњо ва 
пешнињодњо. 
  Навоварии илмии пажўхиш аз инњо иборат аст: 
 - муайян кардани вижагињои таълими њар як аломати китобати забони тољикї; 
 - дарку њалли огоњонаи масъалањое, ки ба муаллимону хонандагон ва кормандон 
њамчун роњнамо пешнињод шудаанд; 
 - аз љињати методї тадќиќ ва собит сохтани моњияти аломатњои китобат, ки дар якљоягї 
бо дигар унсурњои забон(калима,шаклњои грамматикии калима ва сохти синтаксисї) 
барои ифодаи фикр ва њиссиёти шахс хизмат мекунад; 
 - коркард ва санљишу озмоиши системаи методии ташаккули саводи пунктуатсионии 
хонандагон њангоми таълими њамаи унсурњои забон. 

 Ањамиятнокии амалии пажўњиш аз коркарди тавсияњои методии асоснок ва дар 
таљриба санљидашудаи аломатњои китобат иборат мебошад. Маводи пажўњишро дар 
навиштани китобњои дарсї, барномањои таълимї, инчунин такмили ихтисоси 
омўзгорони мактабњои тањсилоти миёнаи умумї метавон истифода бурд. 

 Эътиборнокї ва асоснокии дастовардњои пажўњиш ва хулосањои ба дастовардаи 
муаллиф дар бархўрди методологї њангоми асосноккунии мавќеъњои назариявї, 
мушоњидањои солњои тўлонї ва таљрибаи амалии анљомдодаи муаллиф дар мактаб, 
натиљањои кори таљрибавї-озмоишї, тањлили корњои хаттї ва истифодаи амалии њар 
кадом аз нукоти мазкур таъйин мегардад.  

 Татбиќи амалии натиљањои пажўњиш: Тарзу усул ва методикаи пешнињодшуда дар 
бобати саводнокии нутќи хаттию шифоњии хонандагон натиљањои назаррас овард ва он 
мавриди истифода дар раванди таълим аст. Ѓояњои асосии пажўхиш ва натиљањои он дар 
маљлисњои кафедрањои забони адабии муосири тољикї, забони тољикї ва усули таълими 
забон ва адабиёти ДМТ(солњои 2008-2018) мунтазам ба муњокима гузошта мешуданд. 
Њамчунин, мавзўъњои алоњида дар конференсияњои амалї ва илмию назариявии 
Донишгоњи миллии Тољикистон баррасї гардидаанд. Тавсияњои асосї ва хулосањои 
кори диссертатсонї дар 8 маќолањои илмї, аз љумла 6 маќола дар маљаллањои 
таќризшавандаи КОА назди Президенти Љумњурии Тољикистон чоп шудаанд.  
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АННОТАЦИЯ 
диссертационной работы Камоловой Гадобегим Рахимовны на тему   «Лингводидактические основы  
обучения пунктуации в совершенствовании устной и письменной речи учащихся на уроках 
таджикского языка» на соискание ученой степени кандидата педагогических наук по специальности 
13.00.02 – теория и методика обучения и воспитания (педагогические науки) 
 
     Ключевые слова: диалог, знание, таджикский язык, письменная работа,  навыки, школа, текст, 
упражнение, мастерство, метод, морфология, учитель, результат, речь, эксперимент, пунктуация, 
проверка, синтаксис,   грамотность, эффективный, формирование, обучение, деятельность. 

Объект исследования – совершенствование устной и письменной речи учащихся в средних 
общеобразовательных школах. 

Цель исследования – разработка, научное обоснование и экспериментальное апробирование 
организационно-методической системы формирования орфографической компетенции учащихся, 
обеспечивающей успешность профессионально-педагогической подготовки учащихся. 
 Методологическую основу исследования составили философское учение о языке и 
мышлении, постановления Правительства Республики Таджикистан об образовании, языке, труды 
языковедов, психологов, методистов, а также Концепция национальной школы, Государственный 
стандарт образования и прочее.  

Для решения поставленных задач использованы следующие методы исследования: изучение 
психологической, педагогической, лингвистической и методической  литературы по теме; наблюдение 
за уроками преподавателей, чтением, речью, произношением учащихся; беседа с преподавателями и 
учащимися; анализ письменных работ учащихся; изучение передового опыта; организация и 
проведение опроса, тестирование; организация предварительного, учебного и сравнительного  
тестирования;  анализ результатов, выводы и предложения. 

 
Научная новизна исследования заключается в следующем: 
- выявление особенностей обучения каждого пунктуационного знака в таджикском языке; 
- осознание и сознательное решение вопросов, предложенных учителям и учащимся и 

служащих как  путеводитель; 
- с точки зрения методики обозначение сущности пунктуационных знаков, служащих наряду с 

другими элементами языка (слово, грамматические формы слова и синтаксический строй) выражению 
мысли и чувств человека;   

-разработка  и экспериментальная проверка методической системы формирования 
пунктуационной грамотности учащихся-таджиков  в связи с изучением всех аспектов языка.  
 Практическая значимость исследования заключается в разработке обоснованных и 
экспериментально проверенных методических рекомендаций по обучению пунктуации. Материалы 
исследования можно использовать при составлении школьных учебников, программ, а также в 
практике повышения квалификации учителей средней школы. 
 Степень использования: Результаты исследования и его значимые составляющие 
систематически обсуждались на заседаниях кафедры современного литературного таджикского языка, 
таджикского языка и  методики преподавания языка и литературы ТНУ  (2008-2018 годах), а также 
обсуждены на научно-теоретических и научно-практических республиканских конференциях 
Таджикского национального университета и Института  развития образования имени Абдуррахмана 
Джами Академии образования Таджикистана. Основные рекомендации и выводы диссертации нашли 
отражение в 8 публикациях, в том числе 6 статей в журналах, рекомендованных ВАК 
Минобразования Российской Федерации и ВАК комиссией при Президенте Республики Таджикистан.  
 Области применения. Результаты исследования и заключения автора в методологическом 
разделе определяются обоснованием теоретических позиций, многолетними наблюдениями и 
практикой, проведенной автором, результатами практической и испытательской работы, анализом 
письменных работ и практическое использование каждого из этих пунктов. 
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ANNOTATION 
of Kamolova Gadobogim Rakhimovna’s thesis on the theme  “Lingvodidactic bases of teaching 
punctuation in improving the oral and written speech of students in the Tajik language classes” for seeking 
the degree of candidate of pedagogical sciences in specialty 13.00.02 - theory and methods of teaching and 
education (pedagogical sciences) 
    
 Keywords: dialogue, knowledge, Tajik language, writing, skills, school, text, exercise, mastery, 
method, morphology, teacher, result, speech, experiment, punctuation, checking, syntax, literacy, effective, 
formation, learning, activity. 
  
 The object of the research is the improvement of the oral and written speech of students in 
secondary schools. 
 The purpose of the research is the development, scientific substantiation and experimental 
approbation of the organizational and methodological system of forming the orthographic competence of 
students, ensuring the success of vocational and pedagogical training of students. 
 The methodological basis of the research was a philosophical theory of language and thinking, 
regulation of the Government of the Republic of Tajikistan on education, language, works of linguists, 
psychologists, methodologists, as well as the Concept of the national school, the State Standard of 
Education and others. 
 In solution of the assigned problem were used the following research methods: the study of 
psychological, pedagogical, linguistic and methodical literature on the theme; observation of teachers' 
lessons, reading, speech, and the pronunciation of students; conversation with teachers and students; 
analysis of the written work of students; learning best practices; organization and conduct of the survey, 
testing; organization of preliminary, educational and comparative testing; analysis of the results, 
conclusions and suggestions. 
 The scientific novelty of the research is as follows: 
 - identification of the peculiarities of teaching each punctuation mark in the Tajik; 
 - awareness and conscious decision of questions proposed by teachers and students and 
employees as a guide; 
 - from the point of view of the methodology, designation of the essence of punctuation marks 
that serve along with other elements of the language (word, grammatical forms of the word and syntactic 
structure) to the expression of a person’s thoughts and feelings; 
 -development and experimental verification of the methodical system for the formation of 
punctuation literacy of Tajik pupils in connection with the study of all aspects of the language 
 The practical value of the study lies in the development of grounded and experimentally tested 
guidelines for the training of punctuation. Research materials can be used in the preparation of school 
textbooks, programs as well as in the practice of raising the qualifications of secondary school teachers. 
 Degree of use: The results of the study and its significant components were systematically 
discussed at the meetings of the department of modern literary Tajik language, Tajik language and 
methods of teaching language and literature of TNU (2008-2018), and also discussed at the scientific-
theoretical and practical republican conferences of the Tajik National University and the Institute for 
Educational Development named after Abdurakhman Jami of the Academy of Education of Tajikistan. 
The main recommendations and conclusions of the thesis are reflected in 8 publications, including 6 
articles in journals recommended by the Higher Attestation Commission of the Ministry of Education and 
Science of the Russian Federation and the Higher Attestation Commission of the President of the Republic 
of Tajikistan. 
 Field of use. The results of the study and the author's conclusions are determined in the 
methodological section by the substantiation of theoretical positions, long-term observations and practice 
carried out by the author, the results of practical and testing work and the analysis of written work and the 
practical use of each of these items. 




